
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � ��
� 

� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� 
���

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar os arquivamentos dos processos, abaixo mencio-
nados, referente aos estabelecimentos situado no Município de Nova
Friburgo:

Proc. n°: E-08/113963/1994
Empresa: Rafanna`s Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.
CNPJ: 39.188.727/0001-80
Endereço: Avenida Ariosto Bento de Mello, nº70, Lojas 02 e 03 -

Centro - Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/100558/2011
Empresa: Rafanna`s Farmácia de Manipulação Ltda - Me.
CNPJ: 39.188.727/0004-22
Endereço: Avenida Júlio Antônio Thurler, nº 271, Lojas 02, 03 e 04 -

Olaria - Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/102864/1984
Empresa: Botica a Sua Casa de Manipulação Ltda - Me.
CNPJ: 28.211.340/0001-80
Endereço: Travessa São João, nº 19 - Centro - Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação

Proc. n°: E-08/100072/2008
Empresa: Botica a Sua Casa de Manipulação Ltda.
CNPJ: 28.211.340/0001-80
Endereço: Travessa São João, nº 19 - Centro - Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/101778/2003
Empresa: Manipulab NF Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda -

Me.
CNPJ: 05.316.035/0001-58
Endereço: Rua General Osório, nº 257, Loja 02 - Centro - Nova Fri-

burgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/100458/2008
Empresa: Dose Única Homeopatia Ltda.
CNPJ: 28.356.087/0003-15
Endereço: Rua Moises Amélio, nº 17 - Centro - Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/115227/1994
Empresa: Formulares Farmácia de Manipulação Ltda.
CNPJ: 00.198.737/0001-60
Endereço: Avenida Alberto Braune, nº 88, Lojas 10,11 e 12 - Centro -

Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/114897/1983
Empresa: Dose Única Homeopatia Ltda.
CNPJ: 28.356.087/0001-53
Endereço: Rua Alberto Braune, nº 230, Loja 06 - Centro - Nova Fri-

burgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/101207/2004
Empresa: Dose Única Homeopatia Ltda.
CNPJ: 28.356.087/0004-04
Endereço: Avenida presidente Vargas, nº 32, Loja 01 - Olaria - Nova

Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia com Manipulação.

Proc. n°: E-08/112699/1978
Empresa: Clínica de Olhos Nova Friburgo Ltda.
CNPJ: 29.865.102/0001-51
Endereço: Avenida Rui Barbosa, nº 189 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Clínica de Oftalmologia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2149110

PORTARIA Nº 2854 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

DETERMINA ARQUIVAMENTO DE PROCES-
SO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015; e

- a Resolução SES nº 1058 de 06/11/2014, publicada no D.O de
07/11/2014, que define competências das Ações de Vigilância Sani-
tária no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, e dá outras providên-
cias;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o arquivamento dos processos de Visto em Plan-
tas abaixo mencionado, referente ao estabelecimento situado no Mu-
nicípio de Nova Friburgo:

Proc. n°: E-08/102077/2009
Empresa: Rafanna`s Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda -

Me.
CNPJ: 39.188.727/0004-22
Endereço: Avenida Júlio Antônio Thurler, nº 271, Lojas 02,03 e 04 -

Olaria - Nova Friburgo RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100286/2011
Empresa: Botica a Sua Casa de manipulação Ltda.
CNPJ: 28.211.340/0001-80
Endereço: Travessa São João, nº 19 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/102170/2001
Empresa: Formulare Farmácia de Manipulação Ltda - Me.
CNPJ: 00.198.737/0003-22
Endereço: Rua Júlio Antônio Thurler, nº 69, Lojas 01 e 02 - Olaria -

Nova Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100262/2010
Empresa: Dose Única Homeopatia Ltda - Me.
CNPJ: 28.356.087/0001-53
Endereço: Avenida Alberto Braune, nº 230, Loja 06 - Centro - Nova

Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia Homeopática.

Proc. n°: E-08/102125/2008
Empresa: Rafanna`s Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda -

Me.
CNPJ: 39.188.727/0001-80
Endereço: Avenida Ariosto Bento de Melo, nº 70, Lojas 01 a 03 -

Centro - Nova Friburgo RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/103097/2003
Empresa: Rafanna`s Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda -

Me.
CNPJ: 39.188.727/0001-80
Endereço: Avenida Ariosto Bento de Melo, nº 70 - Centro - Nova

Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100349/2010
Empresa: Botica a Sua Casa de Manipulação Ltda.
CNPJ: 28.211.340/0001-80
Endereço: Travessa São João, nº 19 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100263/2010
Empresa: Dose Única Homeopatia Ltda.
CNPJ: 28.356.087/0004-04
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 37 - Olaria - Nova Fribur-

go - RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/101647/2008
Empresa: NA de Friburgo Farmácia de Manipulação Ltda - Me.
CNPJ: 00.082.931/0001-86
Endereço: Rua Monsenhor Miranda, nº 20, loja 03 - Centro - Nova

Friburgo - RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100648/2008
Empresa: Manipulab Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.
CNPJ: 05.316.035/0002-39
Endereço: Rua General Osório, nº 04 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Farmácia de Manipulação.

Proc. n°: E-08/100348/2010
Empresa: Medicom Rio Farma Ltda.
CNPJ: 39.499.710/0001-43
Endereço: Avenida Conselheiro Julius Arp, nº 414 - Olaria - Nova

Friburgo - RJ.
Atividade: Distribuidora de Medicamentos.

Proc. n°: E-08/100616/2012
Empresa: Laboratório de Análises Clínicas Biogram S/C.
CNPJ: 28.607.315/0001-10
Endereço: Avenida Alberto Braune, nº 24 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas.

Proc. n°: E-08/1102840/2010
Empresa: Centro de Atividades Hematológicas e Oncológicas de Vi-

ta Ltda - EPP.
CNPJ: 39.525.035/0001-80
Endereço: Rua General Osório, nº 04 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas.

Proc. n°: E-08/001/10854/2013
Empresa: Centro de Atividades Hematológicas e Oncológicas de Vi-

ta Ltda S/C.
CNPJ: 39.525.035/0001-80
Endereço: Rua General Osório, nº 04 - Centro - Nova Friburgo -

RJ.
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2149111

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

RESOLUÇÃO IVB Nº 72 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

SUBSTITUI MEMBROS NA COMISSÃO QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-PRESIDENTE, DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A., no
uso de suas atribuições que lhe confere o Lei nº 10.520 de
17/07/2002 e os Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, de
16/09/2002

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir VÂNIA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA - ID
2699502-6 e ELISA FERREIRA BASTOS - ID 3083708-1, como pre-
goeiras e RONALDO AZEVEDO VIANNA ID 2700243-8, como mem-
bro de apoio na Comissão para realização de licitação na modalidade
de Pregão.

Art. 2º - Incluir RONALDO AZEVEDO VIANNA - ID 2700243-8 e MA-
RA RÚBIA REIS MIRANDA SANTOS - ID 3190629-0, como Pregoei-
ros, na Resolução nº 14, de 26/02/2018, que constituiu a Comissão
para realização de licitação na modalidade de Pregão.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Niterói, 28 de novembro de 2018

EDIMILSON RAMOS MIGOWSKI DE CARVALHO
Diretor-Presidente

Id: 2148804

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 29/11/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2443/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico PE nº 12/2018, para a contratação de serviço de locação de apa-
relhos (videobroncoscópios, videoendoscopia), em favor da seguinte
empresa BRASIL ART & CORES INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP (11.953.255/0001-95) melhor clas-
sificado para os itens 01 e 02 no valor total de R$ 3.005.904,00 (três
milhões, cinco mil novecentos e quatro reais).

Id: 2149279

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 26.11.2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas através do art. 1º, do Decreto nº 001,
de 13 de março de 2018, do Interventor Federal na área da Segu-

rança Pública no Estado do Rio de Janeiro, publicado no DOERJ nº
048, de 14 de março de 2018, e tendo em vista a decisão judicial
prolatada nos autos do Processo Judicial nº 0050842-
93.2011.8.19.0001 e o que consta no Processo Administrativo nº E-
27/023/100024/2018,

RESOLVE:

ANULAR, exclusivamente em relação ao militar, os efeitos do Decreto
de 19 de agosto de 2014, publicado no DOERJ nº 153, de
20/08/2014, que promoveu ao posto de Segundo-Tenente BM, no
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC) do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 21 de agosto
de 2014, o então Asp-Of-BM LUCIANO FAULHA DE GOUVEIA, RG:
25.654 CBMERJ, ID. Funcional n° 0025874632.

ANULAR, exclusivamente em relação ao militar, os efeitos do Decreto
de 16 de dezembro de 2015, publicado no DOERJ nº 231, de
17/12/2015, que promoveu ao posto de Primeiro-Tenente BM, no
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC) do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 25 de de-
zembro de 2015, o então Segundo-Tenente BM LUCIANO FAULHA
DE GOUVEIA, RG: 25.654 CBMERJ, ID. Funcional n° 0025874632.

PROMOVER, ao posto de Segundo-Tenente BM do QUADRO DE
OFICIAIS COMBATENTES (QOC) no Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, em ressarcimento de preterição, a contar
de 21 de agosto de 2007, o então Asp-Of-BM LUCIANO FAULHA
DE GOUVEIA, RG: 25.654 CBMERJ, ID.F uncional n° 0025874632.

PROMOVER, ao posto de Primeiro-Tenente BM do QUADRO DE OFI-
CIAIS COMBATENTES (QOC) no Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, em ressarcimento de preterição, a contar de
21 de agosto de 2009, o então Segundo-Tenente BM LUCIANO
FAULHA DE GOUVEIA, RG: 25.654 CBMERJ, ID. Funcional n°
0025874632.

Id: 2148746

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.11.2018

PROCESSO Nº E-27/132/202/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS
E HOSPITALARES LTDA-EPP, no valor de R$5.634,00 (cinco mil seis-
centos e trinta e quatro reais), aquisição de medicamentos - Etapa V,
para atender as necessidades do Hospital Central Aristarcho Pessoa -
HCAP do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO; conforme Ata de Registro de Preços n° 29/2018 do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CBMERJ, referente ao Pregão Eletrônico nº 045/2018R1, com
fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e
no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/196/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa BD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-EPP, no valor de R$1.350,00 (um
mil trezentos e cinquenta reais), aquisição de medicamentos - Etapa
VI, para atender as necessidades do Hospital Central Aristarcho Pes-
soa - HCAP do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO; conforme Ata de Registro de Preços n° 34/2018
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CBMERJ, referente ao Pregão Eletrônico nº 079/2018, com
fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e
no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/192/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa HANSSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, no valor de
R$2.576,00 (dois mil quinhentos e setenta e seis reais), aquisição de
medicamentos, para atender as necessidades do Hospital Central
Aristarcho Pessoa - HCAP do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO; conforme Ata de Registro de Preços
n° 005/2018-D consolidada pela FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrônico nº 065/2018,
com fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
e no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/193/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa FARMACE-INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊU-
TICA CEARENSE LTDA, no valor de R$1.400,00 (um mil e quatro-
centos reais), aquisição de medicamentos, para atender as necessi-
dades da Diretoria Geral de Saúde - DGS do CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; conforme Ata de
Registro de Preços n° 0077/2018-B consolidada pela FUNDAÇÃO
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 060/2018, com fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/194/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS
E HOSPITALARES LTDA, no valor de R$3.195,00 (três mil cento e
noventa e cinco reais), aquisição de medicamentos, para atender as
necessidades da Diretoria Geral de Saúde - DGS do CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; conforme
Ata de Registro de Preços n° 0077/2018-C consolidada pela FUNDA-
ÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 060/2018, com fundamentação legal art. 15, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº
44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/195/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa SEMEAR DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, no valor
de R$9.515,60 (nove mil quinhentos e quinze reais e sessenta cen-
tavos), aquisição de medicamentos, para atender as necessidades do
Hospital Central Aristarcho Pessoa - HCAP do CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; conforme Ata de
Registro de Preços n° 0077/2018-D consolidada pela FUNDAÇÃO
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 060/2018, com fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/198/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$3.150,00 (três mil cento e
cinqüenta reais), aquisição de medicamentos, para atender as neces-
sidades do Hospital Central Aristarcho Pessoa - HCAP do CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; conforme
Ata de Registro de Preços n° 086/2018 consolidada pela SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
referente ao Pregão Eletrônico nº 326/2018, com fundamentação legal
art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº
44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/199/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da empresa BD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-EPP, no valor de R$204,00 (du-
zentos e quatro reais), aquisição de medicamentos - Etapa V, para
atender as necessidades do Hospital Central Aristarcho Pessoa -
HCAP do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO; conforme Ata de Registro de Preços n° 30/2018 do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CBMERJ, referente ao Pregão Eletrônico nº 045/2018R1, com
fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e
no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

PROCESSO Nº E-27/132/200/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa.
em favor da empresa NUTRIMINAS COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS E NUTRIÇÕES DIETETICAS E MAT. HOSP. LTDA-EPP, no valor
de R$430,02 (quatrocentos e trinta reais e dois centavos), aquisição
de medicamentos, para atender as necessidades da Diretoria Geral de
Saúde - DGS do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO; conforme Ata de Registro de Preços n°
077/2018 consolidada pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrônico
nº 310/2018, com fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e no Decreto Estadual nº 44.857/2014.

Id: 2149307


		2018-12-04T02:30:27-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




